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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce s názvem „Komunikace s onkologicky nemocným

pacientem“ je zjištění, jak byla nemocnému sdělena jeho diagnóza a zda byly dodrženy

základní postupy, které by sdělení závažných diagnóz mělo mít z pohledu nemocného.

V teoretické části jsou popsány základy onkologie, příčiny, diagnostika, terapie, paliativní

péče a základy komunikace. V praktické části jsou prezentovány výsledky kvantitativního

výzkumného šetření technikou dotazníku. Výzkum slouží k poskytnutí informací o této

problematice, zlepšení komunikace a života onkologicky nemocného pacienta.

Klíčová slova: onkologie, komunikace, diagnóza

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis entitled "Communication with a cancer patient" is to

find out how the patient was told his diagnosis and whether the basic procedures, that the

communication of serious diagnoses should have from the patient's point of view, were

followed. The theoretical part describes the basics of oncology, causes, diagnosis, therapy,

palliative care and basics of communication. The practical part presents the results of a

quantitative research survey using the questionnaire. The research serves to provide

information on this issue, to improve communication and the life of a cancer patient.

Keywords: oncology, communication, diagnosis
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ÚVOD

„Existuje tisíce nemocí, ale jen jedno zdraví.“

Ludwig Börne

Bakalářská práce je zaměřena na komunikaci s onkologicky nemocným pacientem.

Komunikace je dle mého názoru jedním z nejdůležitějších faktorů sociální interakce a také

je prostředkem začlenění jednotlivce do sociální skupiny. Díky komunikaci můžeme

sdělovat informace, zkušenosti, zážitky, pocity a pomocí neverbální komunikace můžeme

sdělit i emoce. V ošetřovatelské péči je komunikace velmi důležitá pro navození důvěry

mezi zdravotnickým personálem a nemocným. Velmi specifickou skupinou jsou právě

onkologicky nemocní pacienti, se kterými se setkáváme. Onkologická onemocnění jsou

druhou nejčastější příčinou úmrtí v České republice a mnoho z nás si stále myslí, že jich se

toto onemocnění nikdy týkat nemůže. Vlivem špatné komunikace s nemocným může

vzniknout nedůvěra ve zdravotnický personál a následné komplikace v léčbě.

Tuto problematiku jsem zvolila po předchozí zkušenosti, kdy jsem sama viděla, že lékař ani

jiný zdravotnický personál neumí správně s onkologicky nemocným komunikovat. Bohužel

i já sama jsem se ve své zdravotnické praxi setkala se situací, kdy jsem nevěděla, jak

s nemocným hovořit a jak mu být co nejlepší oporou v jeho těžké chvíli. V poslední době

jsem zpozorovala nárůst nemocných nádorovým onemocněním, tudíž tuto problematiku

považuji za aktuální. Dalším důležitým důvodem výběru tohoto téma bylo, že jsem chtěla

zjistit, jak nemocnému byla sdělena jeho diagnóza a zda byly dodrženy základní podmínky

sdělení závažných diagnóz.

Teoretická část mé práce se zabývá obecnými definicemi, které tvoří název práce. V první

kapitole je popsána definice onkologie, epidemiologie, příčiny, diagnostika, léčba

onkologické diagnózy a paliativní péče. Druhá kapitole je zaměřena na komunikaci, její

dělení a zásady správné komunikace.

Pro praktickou část této práce jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu formou

dotazníku. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké problémy se vyskytují při sdělování onkologické

diagnózy, pocity nemocných a prodělaná léčba. Také mě zajímalo, proč podle nemocných

má personál problémy s komunikací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONKOLOGIE

Onkologie je lékařský obor zabývající se výzkumem, diagnózou a léčbou nádorových

onemocnění. Onko je z řeckého „onkos“ což znamená nádor, pův. hromada, něco

objemného. (Vokurka a Hugo, c2011, s.328)

1.1 Historie oboru onkologie

Nádorová onemocnění jsou známa od pravěku. Provázejí lidstvo od jeho vzniku. Důkazy

přinesly archeologické nálezy, a to jak u mumií, tak v záznamech v egyptských papyrusech.

U nás je v neodborných kruzích pro nádorové onemocnění vžitý název rakovina. Léčba

zhoubných nádorů – rakoviny se datuje od 19. století, kdy se začali o problematiku zajímat

patologové, internisté a gynekologové. Léčení bylo nejprve chirurgické a teprve objevem

rentgenového záření a radia se léčebné možnosti rozšířily. Spolek českých lékařů byl založen

1862. V roce 1904 byl stanoven Spolek pro potírání rakoviny v Praze. Zasloužili se o to

jmenovitě profesoři V. Rubeška, K. Maydl, L. Sylaba a praktický lékař MUDr. Skalička

(Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 9).

V Brně existoval „Dům útěchy“ od roku 1928, jehož vznik byl dán potřebou postarat se

o nevyléčitelně nemocné pacienty s nádory. Incidencí průkopníků byl přebudován v léčebný

ústav (1933-35), nynější Masarykův onkologický ústav (Dienstbier a Stáhalová, 2012,

s. 9).

V Praze na Bulovce byl cílevědomou snahou členů Spolku pro potírání rakoviny, převážně

z řad akademické obce, vybudován v roce 1936 Radioléčebný ústav, kde byly postulovány

hlavní zásady onkologické péče platné do dnešních dnů. Nynější Ústav radiační onkologie

plní tuto funkci dosud (Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 9).

Vznikly odborné společnosti onkologická a radiologická. S přibývajícími možnostmi

systémové onkologické léčby (chemoterapie, hormonální léčba, imunoterapie nebo

biologická léčba) byla schválena odbornost klinického onkologa, který se zabývá léčebnými

aplikacemi systémové léčby a je členem multidisciplinárního týmu. Tento tým se skládá

z radiačního a klinického onkologa, patologa, radiologa, chirurga, gynekologa nebo dalších

odborníků chirurgických oborů, odborníka v nukleární medicíně, biochemii, psychologa,

klinického farmaceuta a molekulárního biologa. Tento tým navrhuje optimální vyšetřovací

a léčebný plán (Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 9).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Po roce 1990 vznikla řada občanských iniciativ, které usilují o prohloubení nádorové

prevence a snaží se zlepšení kvality života onkologických pacientů. Jednou z nejstarších

a nejznámějších je Liga proti rakovině, která je řádným členem mezinárodních organizací

UICC (Union for International Cancer Control) – Mezinárodní unie proti rakovině) a ECL

(Association of European Cancer Leagues – Asociace evropských lig proti rakovině)

(Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 9).

1.2 Definice nádorového onemocnění

Nádorové bujení může postihnout kteroukoli tkáň a orgán. Jeho vznik je velmi složitý

a v mnohém dosud neobjasněný. Nádor (novotvar, tumor, neoplazma, blastom) lze

charakterizovat jako místní abnormální a nadměrné bujení tkáňových buněk bez regulace

a koordinace, s růstem do okolních tkání a celého organismu. Tento růst má autonomní

povahu nezávislou na nositeli. Zpětná diferenciace do normálních poměrů není možná a ani

případné odstranění etiologického agens nevede k zastavení nádorového růstu, který se

označuje za ireverzibilní. Nádorová tkáň má své charakteristické morfologické, biologické

a metabolické znaky (Zeman a Krška, 2011, s. 407).

1.3 Incidence onkologických onemocnění

Epidemiologie je studium toho, jak je nemoc šířena v populaci, ukazuje faktory, které

ovlivňují její šíření a trendy v čase. V rámci formálních vzdělávacích programů je jí často

věnována jen malá pozornost. Pochopení epidemiologie je nezbytné pro pochopení

onkologické biologie, identifikaci jejich rizikových faktorů a rozvoj preventivních

a léčebných strategií. Epidemiologické studie zahrnují základy onemocnění, dopady léčby,

screeningu a preventivních opatření na přirozenou historii onemocnění (Newton, Hickey

a M. Brant, 2017, s.1).

V Mezinárodním srovnání stojí Česká republika v incidenci zhoubných nádorů (ZN)

v Evropě na 16.-17. místě, u řady onkologických diagnóz dokonce obsazujeme přední místa

evropských statistik (např. 2. místo u ZN ledviny, 3. místo u ZN slinivky břišní, 3.-5. místo

u ZN žlučníku a žlučových cest a 8. místo u ZN prostaty) (Den boje proti rakovině

a statistiky ÚZIS ČR, 2021).

[…]


v jedné kapitole a v druhé kapitole zase zmiňuji základy komunikace.

Jedním z vedlejších cílů v práci autorky Slabové bylo právě sdělování informací

o onemocnění a léčbě, kde autorka pokládá v rámci rozhovoru otázky 5 respondentům, kde

je vidět, že každý respondent se o svém onemocnění dozvěděl jinak. Ve dvou případech se

nemocný o svém onemocnění dozvěděl ústně od lékaře a doplněk z informačního listu,

v jednom případě se nemocný dozvěděl o svém onemocnění telefonicky, v jednom případě

se nemocný o svém onemocnění dozvěděl pouze z informačního listu a jeden respondent si

musel informace o svém onemocnění dohledat na internetu. V této práci se mi líbil fakt, že

u všech 5 respondentů byla v rozhovoru s lékařem dodržena intimita. V porovnání s mojí

prací si myslím, že sdělování onkologické diagnózy je stále nedostatečné a zdravotnické

zařízení by se této problematice mělo více věnovat.
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Jak jsem již mnohokrát zmínila, je komunikace jedním z nejdůležitějších prostředků

v ošetřovatelské péči a je proto velmi důležité umět ji správně používat. V této práci jsem

zjistila, že problematika sdělování onkologické diagnózy je stále aktuální. Ráda bych tedy

v doporučení pro praxi zmínila desatero sdělování onkologické diagnózy, které by měl brát

na vědomí každý zdravotník.

Desatero sdělení onkologické diagnózy

1. Informace o podstatě nemoci poskytuj všem nemocným s maligním onemocněním,

ale diferencovaně co do obsahu a způsobu podání.

2. Informace i diagnóze podává vždy lékař. Pacient si může určit, kdo má být při

sdělování dále přítomen (například členové rodiny, přátelé, další lékař, zdravotní

sestra, psycholog). Informace o nemoci a terapii podávej opakovaně, nestačí

jednorázový rozhovor.

3. Informaci podej nejdříve pacientovi, potom dle jeho přání členům rodiny či jiným

určeným lidem. Nemocný sám rozhoduje, koho a do jaké míry informovat.

Respektujeme i jeho právo informace o diagnóze odmítnout.

4. S podstatou nemoci, vyšetřovacím a terapeutickými postupy seznam nemocného

neprodleně, ještě před aplikací první léčby.

5. Zdůrazňuj možnost léčby, ale neslibuj vyléčení.

6. Odpovídej na otázky, obavy a sdílené pocity ze strany pacienta i jeho blízkých. Věnuj

čas naznačeným, ale nevyřčeným dotazům.

7. Informace o prognóze nemocni z hlediska doby přežití podávej uvážlivě, pouze na

přímý pacientův dotaz. Nikdy neříkej konkrétní datum, spíše nastiň určitý časový

rámec vycházející ze znalosti obvyklého průběhu daného onemocnění. Zdůrazni

možné odchylky oběma směry od obvyklého průběhu.

8. Jednotnou informovanost zajisti důsledným předáváním informací mezi personálem

navzájem (lékařská a sesterská dokumentace).

9. Ujisti pacienta o svém odhodlání vést léčbu v celém průběhu nemoci a komplexně

řešit všechny obtíže, které mu onemocnění a jeho léčba přinesou.
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10. Svým přístupem u nemocného probouzej a udržuj realistické naděje a očekávání

(Linhartová, 2007, s. 144).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na komunikaci s onkologicky nemocným pacientem. Zabývá

se problematikou sdělování onkologické diagnózy. Tato práce se dělí na dvě části, a to na

teoretickou a praktickou.

V teoretické části nalezneme dvě kapitoly. V první kapitole se blíže seznamujeme s pojmem

onkologie, její historií, základním dělením onkologických nemocí, diagnostikou, léčbou a

paliativní terapií. Druhá kapitola blíže popisuje pojem komunikace, nalezneme zde také

pojem komunikační proces, dělení komunikace a samozřejmě také základy sdělování

nepřiznivých zpráv a onkologické diagnózy.

V praktické části, která byla uskutečněna kvantitativním výzkumem pomocí elektronického

dotazníkového šetření nalezneme hlavní a dílčí cíle této bakalářské práce. Hlavním cílem

této práce bylo zjistit, zda jsou v praxi dodržovány základní zásady sdělování onkologické

diagnózy. Důležité je také zmínění dílčích cílů a ty jsou:

• Dílčí cíl č. 1 - Zda byla nemocnému umožněna při sdělování onkologické diagnózy

přítomnost další osoby, kterou si nemocný sám zvolil

• Dílčí cíl č. 2 – Zda byla nemocnému nabídnuta pomoc psychologa a zda jí využil/a

• Dílčí cíl č. 3 – Zjistit z jakého důvodu měl zdravotnický personál problém

v komunikaci s onkologicky nemocným dle nemocného (pokud tedy problém byl)

• Dílčí cíl č. 4 – Jak se nemocný vypořádal s onkologickou s diagnózou po sdělení

diagnózy a s odstupem času

Všechny mnou stanovené cíle byly dodrženy v celém rozsahu. Z výsledků dotazníkového

šetření je patrný fakt, že sdělování onkologické diagnózy není úplně uspokojivé a velmi

negativně hodnotím fakt, že se objevilo ve 14 případech sdělení tak závažné informace po

telefonu. Velmi zajímavý je také fakt, že ve většině případů nebyla nabídnuta pomoc

psychologa a také zjištění, že dle respondentů je stále problém v tom, že zdravotnický

personál neví, jak s nemocným hovořit. Kladně bych zhodnotila fakt, že u 100 respondentů

bylo ze strany personálu nalezeno pochopení a zájem. Pro mě tato práce znamená jasný

signál, že je potřeba se v rámci komunikace více vzdělávat, ať už v rámci samostudia nebo

odborných seminářů.
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