POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komunikace s onkologicky nemocným pacientem

Jméno a příjmení studenta: Kohutová Veronika

Oponent práce: Doc MUDr. Jiří Gatěk PhD

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Úvod dokládá, velmi dobré teoretické znalosti a přípravu tematiky prezentované v bakalářské
práci. Teoretická část je zpracována velmi pečlivě, logicky. Obě teoretické části výzkumu tzn.
onkologická i o komunikaci, jsou velmi dobře zpracovány. Všechny nezbytné informace jsou
uvedeny. Počet respondentů je dostatečný, takže závěry mají silnou výpovědní hodnotu. Otázky
jsou velmi dobře pokládány, což také umožňuje realistické hodnocení výzkumu a stanovení závěru.
V otázce č. 24 nepovažuji za šťastné hodnocení relativní četnosti, protože se tím mění postavení
jednotlivých oblastí léčby (chirurgická léčba 26,64 %). Diskuse je nejméně kvalitní část práce.
Závěry jsou logické, odpovídají skutečnosti a realitě. Jazyková forma odpovídá nárokům na
bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
x B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Chirurgickou léčbu podstoupilo 81 pacientů. Jaké byly
důvody pro neprovedení chirurgického výkonu?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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